АДМИНИСТРАЦИЯ МАТВИНУРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
САНЧУРСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	15.11.2013

	№
	43

	с Матвинур

Об утверждении муниципальной программы

Развитие культуры на территории Матвинурского сельского поселения  на  2014-2018 гг.
В соответствии с постановлением администрации Матвинурского сельского поселения от 09.09.2013 № 36 «О порядке разработки, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Матвинурского сельского поселения Санчурского  района Кировской области», постановлением администрации Матвинурского сельского поселения от 16.09.2013 № 37 «Об утверждении перечня муниципальных программ Матвинурского сельского поселения Санчурского района Кировской области», на основании статей 32,44 Устава Матвинурского сельского поселения, администрация Матвинурского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие культуры на территории Матвинурского сельского поселения  на  2014-2018 гг.» (далее - Программа). Прилагается.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3.  Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2014 года.

4. Опубликовать настоящее постановление в Информационном бюллетене.

	Глава администрации
Матвинурского сельского поселения
	А.А.Калинин

	УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации Матвинурского сельского поселения
от 15.11.2013 № 43

Муниципальная программа

«Развитие культуры на территории Матвинурского сельского поселения  на  2014-2018 гг.»
с Матвинур
2013
Паспорт  муниципальной программы

«Развитие культуры на территории Матвинурского сельского поселения  на  2014-2018 гг.»
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Матвинурского сельского поселения

	Соисполнители  муниципальной программы
	Муниципальное казенное учреждение культуры Матвинурский сельский дом культуры

	Программно-целевые  инструменты  муниципальной программы
	Отсутствуют

	Цель  муниципальной программы
	Сохранение и повышение доступности объектов культурного наследия, содействие сохранению и развитию народных художественных промыслов, поддержка представителей профессионального искусства, учреждений культуры, творческих инициатив населения и творческих союзов,, развитие международного, межрегионального и межмуниципального сотрудничества в сфере культуры, организация и проведение мероприятий, посвященных значимым событиям в культурной жизни поселения, создание современного и конкурентоспособного туристского продукта, обеспечивающего потребности граждан в туристско-экскурсионных и оздоровительных услугах. Реализация подпрограмм: «Организация и поддержка народного творчества».

	Задачи муниципальной программы
	-увеличение количества проведенных мероприятий культуры;
- увеличение количества населения вовлеченных в мероприятия

культуры;

- увеличение доли детей, занятых в кружках при Доме культуры

- увеличение собственных доходов от платных услуг
- поддержка деятельности  творческих коллективов.

-увеличение заработной платы основного персонала

	Целевые показатели  эффективности  реализации муниципальной программы
	-количество проведенных мероприятий культуры;

- количество населения вовлеченного в мероприятия

культуры;

- доля детей, занятых в кружках при Доме культуры

- собственные доходы от платных услуг

- заработная плата основного персонала

	Сроки реализации
	2014-2018годы

	Объемы  ассигнований  муниципальной  программы
	Общий объем финансирования программы составляет 4201 тыс. рублей, в том числе:

2014-820,9  тыс.руб
 2015- 830 тыс.руб.
2016- 840 тыс.руб.
2017- 850 тыс.руб.
2018- 860,1 тыс.руб.

	Ожидаемые  конечные  результаты  реализации муниципальной программы
	Проведение более 283 мероприятий культуры в год

Увеличение количества населения, вовлеченного в мероприятия культуры в виде участников до 10%

Увеличение доли детей, занятых в кружках при доме культуры до 90%

Ежегодное увеличение собственных доходов от платных услуг на 10 %;

Увеличение заработной платы основного персонала до уровня средней в экономике региона.

1.Общая характеристика  сферы реализации муниципальной программы, ее основные проблемы  и прогноз развития

   На территории Матвинурского сельского поселения действует муниципальное казенное учреждение культуры Матвинурский сельский дом культуры.

    Учреждение культуры является значимым центром личностного общения, духовного развития, объединяющие многообразные формирования художественно-творческой,  информационно-просветительской и  социально-культурной направленности. Учреждение культуры способствует адаптации людей к неблагоприятным жизненным обстоятельствам, обеспечивает условия для проявления социально-культурной активности – такого же сущностного компонента человеческой жизни, каким является и социально-экономическая активность.

   Вопросами местного значения в сфере культуры Матвинурского сельского поселения  являются:

 организация предоставления дополнительного образования;

 создание условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, сохранение, возрождение и развитие народных художественных промыслов;

 создание условий для организации досуга и обеспечение жителей поселения услугами организаций культуры;

 создание условий для массового отдыха населения;

 сохранение, использование и популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного значения, расположенных на территории района;

   Чтобы учреждение культуры устойчиво развивалось, требуется дальнейший рост культурного потенциала муниципального образования. Для этого необходимо:

 формировать в поселении современную инфраструктуру развития и функционирования культуры, включая ее прогнозирование, программное обеспечение, планирование финансов и подготовку кадров, мобильность, обеспечивающую динамичную экономическую, социальную и духовную жизнь;

стимулировать увеличение объема услуг населению, создавать условий для появления и развития новых форм культурной деятельности;

 укреплять и развивать культурно-досуговые учреждения;

 создать условия, расширяющие возможности населения по доступу к культурным ценностям, произведениям профессионального искусства, дополнительному художественному образованию;

 выявлять и поддерживать одаренных детей через самодеятельное народное творчество;

 модернизировать материально-техническую базу учреждения культуры.

   Программа ориентирована  на последовательную модернизацию отрасли с целью решения главных задач культурного обслуживания населения в условиях реформирования  местного самоуправления, совершенствования деятельности  учреждений культуры, формирования и укрепления единого информационного и культурного пространства.

2. Приоритеты  муниципальной политики в сфере  культуры  социально-экономического развития, цели, задачи,  целевые показатели  эффективности  реализации муниципальной программы,  описание  ожидаемых  конечных  результатов  реализации муниципальной  программы, сроков  и этапов реализации  муниципальной  программы
 Для достижения стратегических и тактических целей в соответствии с ведомственной целевой программой целесообразно провести комплекс мероприятий, направленных на повышение эффективности функционирования сельского дома культуры, создание условий для организации досуга и обеспечение жителей поселения услугами организаций культуры.

Цели и задачи, направлены на реализацию Программы  позволят решить следующие вопросы:

-увеличение количества проведенных мероприятий культуры;

- увеличение количества населения вовлеченных в мероприятия

культуры;

- увеличение доли детей, занятых в кружках при Доме культуры

- увеличение собственных доходов от платных услуг
- поддержка деятельности  творческих коллективов.

-увеличение заработной платы основного персонала
-повышение качества  материально-технической базы  и материально- технического оснащения (по сравнению с прошлым годом);

 увеличение доли финансирования на материальное стимулирование работников культуры.

Основные цели и задачи  изложены в Приложении №1.
В целях реализации указанных задач  определены следующие целевые показатели эффективности  реализации муниципальной программы:

                                                                                                                        Таблица № 1

	№ п/п
	Наименование задачи/показателя эффективности  реализации муниципальной  программы
	Единица измерения
	Количественное значение показателя эффективности реализации программы

	2014
	2015
	2016
	2017
	2018

	3.
	 «Удовлетворение общественных потребностей в сохранении развитии народной традиционной культуры, поддержки любительского художественного творчества, другой самодеятельной инициативы и социально-культурной активности населения, организации его досуга и отдыха».

	3.1.
	Среднегодовое  количество посещающих клубные формирования
	человек
	5040
	5040
	5040
	5040
	5040

	3.2.
	Участие в  смотрах, фестивалях,конкурсах всех уровней
	Раз
	10
	10
	11
	11
	12

	3.3.
	Количество посетителей  платных культурно-досуговых  мероприятий
	человек
	1595
	1600
	1600
	1605
	1610

	3.4.
	Количество разножанровых кружков , клубов
	Единиц
	10
	10
	10
	10
	10

	3.5.
	Количество проводимых мероприятий
	Единиц
	280
	282
	282
	283
	283

	3.6.
	Количество обоснованных  жалоб на качество  услуг и работ
	Жалоба
	0
	0
	0
	0
	0

	4.
	 «Организация обучения по программам дополнительного образования различной направленности».

	4.1.
	Количество учащихся посещающих кружки при ДК
	человек
	42
	42
	45
	45
	46

	4.3.
	Количество  конкурсов,  фестивалей,  выставок, в которых  приняли участие   учащиеся
	штук
	10
	10
	11
	11
	12

	5.
	«Осуществление организационно-методического руководства муниципальными учреждениями культуры, организация их материально-технического обеспечения».

	5.1.
	Доля  обновления техники  учреждений культуры
	Процентов
	Не менее 10%
	Не менее 10%
	Не менее 10%
	Не менее 10%
	Не менее 10%

	5.2.
	Количество комплектов световой/звуковой  аппаратуры
	Единиц
	Не менее 1
	Не менее 1
	Не менее1
	Не менее1
	Не менее1

Ожидаются следующие результаты от реализации Программы:

Проведение более 283 мероприятий культуры в год

Увеличение количества населения, вовлеченного в мероприятия культуры в виде участников до 10%

Увеличение доли детей, занятых в кружках при доме культуры до 90%

Ежегодное увеличение собственных доходов от платных услуг на 10 %;

Увеличение заработной платы основного персонала до уровня средней в экономике региона.

3.Обобщенная характеристика  мероприятий муниципальной  программы

Комплекс  программных мероприятий  предоставлен в Таблице 2 и

форме № 2.

                                                                                                               Таблица 2
	№ п/п
	Решаемые задачи
	Мероприятия

	1
	Организация   культурного досуга  жителей поселения
	1.Оказание  муниципальных услуг(выполнение работ)  по организации досуга, по организации деятельности  клубных  формирований и обеспечение жителей поселения  услугами в области  культуры,  развития  местного традиционного народного  художественного творчества

	2
	Организация обучения по программам дополнительного образования различной направленности
	1. Оказание  муниципальных услуг по предоставлению   дополнительного  художественного-эстетического образования детей,  повышение его качества.

	3
	Укрепление  и модернизация  материально-технической  базы учреждений культуры
	1.приобретение  мебельного и специального оборудования в учреждения культуры *

2. Приобретение  световой и звуковой  аппаратуры *

*- при условии финансирования

5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Финансирование программных  мероприятий  осуществляется за счет  средств  бюджета муниципального образования Матвинурское сельское поселение Санчурского муниципального района Кировской области. Общий объем финансирования программы составляет 4201 тыс. рублей, в том числе:

2014-820,9  тыс.руб
 2015- 830 тыс.руб.
2016- 840 тыс.руб.
2017- 850 тыс.руб.
2018- 860,1 тыс.руб.
6. Анализ рисков реализации муниципальной программы

Администрация Матвинурского сельского поселения несет ответственность за реализацию и достижение конечных результатов Программы.

В реализации ведомственной целевой программы принимает участие МКУК Матвинурский СДК, отвечающий за ход реализации целевой программы по закрепленным направлениям деятельности.

Исполнители мероприятий Программы несут ответственность за качественное и своевременное их выполнение, целевое и рациональное использование финансовых средств.

По итогам года проводится анализ эффективности выполнения мероприятий Программы, расходования финансовых средств, на основе показателей определяются результаты реализации Программы. Отчет о реализации Программы предоставляется в администрацию Матвинурского сельского поселения в срок до 30 января следующего за отчетным года.

Уточнение (корректировка) целевых индикаторов и других параметров Программы осуществляется в установленном порядке с обязательным согласованием корректировки с администрацией Матвинурского сельского поселения.

Внесение изменений в Программу осуществляется Распоряжением администрации Матвинурского сельского поселения.

7.Методика  оценки   эффективности реализации  муниципальной  программы:

Эффективность программы возможно отследить по росту основных индикаторов

- количество проведенных мероприятий культуры;

- количество населения вовлеченного в мероприятия

культуры;

- доля детей, занятых в кружках при Доме культуры

- собственные доходы от платных услуг

· - заработная плата основного персонала

· Исключение возможности нецелевого использования бюджетных средств;

· Прозрачность использования бюджетных средств;

· Возможность перспективного планирования и обоснования средств на текущее финансирование программных мероприятий.

Для оценки результативности решения задач, определенных Программой, предполагается использование системы показателей социально-экономической эффективности  и методики оценки  эффективности расходования бюджетных средств.
______________________________________________________________

                                                                                                     Приложение N 1
Сведения о целевых показателях эффективности

реализации муниципальной программы

Развитие культуры на территории Матвинурского сельского поселения на 2014-2018 годы
	 N
п/п
<*>
	   Наименование
 муниципальной
    программы,
  подпрограммы,
муниципальной целевой
    программы,
  ведомственной
целевой программы,
    отдельного
   мероприятия,
   наименование
   показателей
	Еди-
ница
изме-
рения
	     Значение показателя эффективности

	отчет-
ный
год
(базо-
вый)
	теку-
щий
год
(оцен-
ка)
	оче-
ред-
ной
год
	первый
год
плано-
вого
пери-
ода

	второй
год
плано-
вого
пери-
ода

	последующие
годы
реализации
программы
(для
каждого
года
предусмат-
ривается
отдельная
графа)

	2012
	2013
	2014
	2015

	2016
	2017
	 2018

	4.
	Развитие культуры на территории Матвинурского сельского поселения на 2014-2018 годы

	Количество  мероприятий  единиц
	шт.
	276
	278
	280
	282
	282
	283
	283

	Количество  посетителей платных культурно-досуговых мероприятий
	шт.

	1595
	1600
	1600
	1605
	1605

	Количество  обслуженного населения мероприятиями Матвинурского СДК
	человек
	5000
	5020
	5040
	5040
	5040
	5040
	5040

                                                                                                                                       Приложение №2
Расходы на реализацию муниципальной программы

за счет средств бюджета района

	 N
п/п
<*>
	    Статус
	 Наименование
муниципальной
  программы,
 подпрограммы,   муниципальной
    целевой
  программы,
 ведомственной
    целевой
  программы,
  отдельного
  мероприятия
	    Главный
 распорядитель
   бюджетных
    средств
	       Расходы (тыс. рублей)

	оче-
ред-
ной
год
	первый
год
плано-
вого
пери-
ода
	второй
год
плано-
вого
пери-
ода
	последу-
ющие  годы
реализации
программы
(для
каждого
года
предусмат-
ривается
отдельная
графа)
	итого

	2016
	2017
	2018

	1.5.

	Ведомственная целевая программа «Организация и поддержка народного творчества « 2014-2018годы
	Муниципальное казенное учреждение  Санчурский районный центр культуры и досуга

	3213.9
	3085.1
	3085.1
	3085.1
	3085.1
	15554.3

Приложение N 3
Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения

реализации муниципальной программы
«Развитие и сохранение культуры и искусства

Санчурского муниципального района»

                                                   на  2014-2018 гг.

за счет всех источников финансирования

	 N
п/п
<*>
	    Статус
	 Наименование
муниципальной
  программы,
 подпрограммы,
   муниципальной
    целевой
  программы,
 ведомственной
    целевой
  программы,
  отдельного
  мероприятия
	   Источники
финансирования

	2014
	2015
	последу-
ющие  годы
реализации
программы
(для
каждого
года
предусмат-
ривается
отдельная
графа)
	итого

	  2016
	2017
	2018

	Муниципальная
программа
Развитие культуры на территории Матвинурского сельского поселения  на  2014-2018 гг.

	Местный бюджет
	820,9
	830
	840
	850
	860,1
	4201,8